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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadami és közgazdászati hetilap.

Háziasszonyainkhoz.
B.-Oyarmat julius 24.

A törvényhatóság 93. számú rende
leti által a cselédszervezésre vonat* 
kozólag kiadott nehány szabályt; 
de ez inkább a csclédszerzők rend
szeresítésére volt tekintettel, mint 
arra, hogy miképen juthatnak a házi
asszonyok jó cselédekhez?

Nem alaptalan azon szokás-mon
dás, hogy cselédeink, a mi fizetett 
ellenségeink, mert az országnak nincs 
egy városa sem, hol a cseléd Önké
nyesebben bánna szolgáié tudójával, 
mint épen itt. A bérek felszökése 
nem lévén arányban a bértnyerők 
csak a legszerényebb igényeknek is 
megfelelő miveltségi állapotával, ezek 
a legelvetemodottebb módokhoz is fo
lyamodnak, hogy percznyi, gyakran 
csak látszólagos anyagi nyereség ér
dekében az Ígért hűséget megszegjék, 
a a hányszor magát alkalom adja, 
helyet cseréljenek. Nem axióma, ha
nem tény, hogy a hű cseléd, jó cse
léd is, kell, hogy legyen, mert a 
cseléd, ki híven akar szolgálni, azaz 
évekig akar becsülettel megfelelni 
egy helyhez kötött igényeknek, min
dent elfog követni, hogy szolgálat
adója neki fel ne mondjon.

Minekünk tehát arra kell töre
kednünk, hogy hű és ezzel kapcso
latosan jó cselédjeink is legyenek, 
azaz minekünk érdeket kell kelte
nünk cselédjeinkben, hogy hosszabb 
ideig kitartsanak nálunk s e mellett 
becsületességükről is adjanak tanu- 
jelet

Kétségtelen, hogy rendezett tár
sadalmi viszonyok ilyen óhajok el
érésére nagyon előmozditólag hat
hatnak. Egy törvényhozásilag is szen
tesített cselédrendszer, ott hol a tör
vény tiszteletben tar tátik, és hol van 
elég és kitűnő közeg, mely a tör
vény tiszteletben tartását az ellen
szegülővel is megértesse, nagy be
folyással van a cseléd és bérbefo
gadó közti viszony kedvezőbbé té
telére, de nálunk ezen igények egyi
kének sem lehet eleget tenni telje
sen; a törvényhozás nem ér reá a 
cselédrendszerrel foglalkozni, s ha 
volna is ideje, nincs meg az ország
ban a kellő tisztelet a törvények 
iránt, s a törvény csak ott tisztel
teik, hol az anyagi egyéni haszonnal 
Össze nem ütközik, vagy pedig hol 
criminalisba visz annak megtagadása. 
A közegek pedig az ily intézkedések 
tekintélyben tartására hiányzanak, 
mert rendőrségünk országossá tétele 
még igen távol kilátásban van he
lyezve, s a cselédek rendben tartá
sánál igen jelentékeny tényező a kü
lönböző helyek rendőrségeink követ

kezetes, állandó összműködéso, es pe
dig a jelen viszonyok közt leho* 
te ti en.

Miután tehát az állam és a mu- 
niczipalis közigazgatás felé hiába 
fordítjuk esdő pillantásainkat se* 
gélyért, másrészt érezzük, hogy a 
cselédek következetesen növekvő do- 
pravatiója a bért adók sorsán vég- 
tetlen nagy csorbát kezd ejteni, — 
nem marad egyéb hátra, mint hogy 
az egyetlen módhoz folyamodjunk, 
mely segítségünkre még fenn marad, 
a társadalmi utón való segély.

Nem én vagyok az első, ki ez 
eszmét kimondom, tehát az ily utón 
való segély szerzése meg is kisérel- 
tctett már másutt is, s itt kétféle 
mód látszott kínálkozni; azok, kik 
a helyszerzők ingerléseiben és haszon
leső csábitgatásaiban keresték a foly
tonos helycsere okait, a helyszerzést 
ezek kezeiből kivenni s akár „enge- 
délyezetr1 ily üzletekre, akár pedig 
magára a rendőri hatóságra vélték 
bízatni a cselédek elhelyezését; de 
a dolgon ez által nem lett segítve, a 
hely szerzők nyílt üzletéből ' titkos 
lett, egy rósz helyett kettő, — má
sok cselédeink erkölcsi elhanyagolt
ságában keresték az ily nagymérvű 
szószegések okait s oktatás, művelés 
által akartak a cselédeken segíteni; 
de itt maguk a bérbefogadók lettek 
ezen humanitárius törekvés legna
gyobb ellenségei, mert a 100-ik házi
asszony sem látta szívesen, ha cse
lédje hetenkint egyikét órát eltávo
zik a ház tói i hogy iskolába menjen, 
a cseléd pedig semmi által nem buz
dítva, hogy e jogot magának kikérje, 
örült, ha asszonya nem volt egyike 
azon keveseknek, kik az intézkedés 
üdvösségét belátva, cselédjeiket isko
láztatták.

E tapasztalat azután vezetett ne
hány lelkes a cselédeik sorsát ép 
ugy, mint magukét szivükön hordozó 
háziasszonyt azon gondolatra, hogy 
a cselédben kell az érdeket felébresz
teni, hogy magát kiképezze, s hogy 
híven egy helyen kitartson, akkor a 
szép törekvés iránt legindiferensebb 
bérbefogadó is kényszerítve lesz a 
cselédnek, ha jót akar, ebbeli törek
véseiben segédkezére lenni; meggyő
ződtek e vállalkozó szellemek arról, 
hogy 19. századunkban, főleg Ma
gyarországon a cselédet a szép szó 
nem képes valami jóra egyedül buz
dítani, hisz azon szép szavak is me
lyekre cselédeink oly áhítattal lát
szanak hallgatni, s melyek a templo
mokban mondatnak; talán azért lel
nek annyi hallgatót a cselédség ré
széről, mert mennyországot ígérnek 
érte, vagy talán nem annyira ezért, 
mint inkább, mert ezalatt nem kell 

otthon dolgozni, vagy a gyereket 
dajkálni. A cseléd anyagi érdekét 
kell felkölteni, hasznot kell szeme 
ólé tűzni, hogy jobbíthassuk, mert 
értelme nem bír annyira felemelkedni, 
hogy o jót elismerje, ha látható és 
fogható haszon nincs mellette, ép 
így mint a gyermeknek ezukrot kell 
orvosságába kevernünk, ha azt akar
tuk, hogy bov^ye.

így alakultak cselédképző és ja- 
vitó egyletek, melyek kitűzték fel
adatukul először is a cselédek ki
képzését, másodszor hűségre szokta
tását, s ezt dijak segélyével, melyek 
'gén jelentékenyek, ügyekszenek el
írni. Cselédeknek ugyanis mód nyuj-[ 
atik, hogy bizonyos időben, rende-j 
en este felé (a nőcselédek rendesen' 
)ők által) oktatásban részesüljenek,' 
ni tárgyazza az olvasást, az írást, 
izámolást és az erkölcstant, minden 
jv végével azután nyilvános próbá
ét tartatik e minden osztályban 5—10 
’rtnyi dijak osztatnak ki; minél több, 
mnál jobb, mert nem az egyesek 
kitűnő kiképzése, hanem minél tö
megesebb^ részvétel a1 czél, azon fel
tevés uralkodván, hogy a nem igen 
izorgalmasra is 4sp&d valami, ha 
^ak az előadáson szorgalmasan meg- 
elenik és figyelésre biztattatik. így 
t cseléd anyagi haszon által lesz 
ouzditva, hogy az oktatáson részt 
regyen, s ha be akar szegődni, ki 
fogja kötni magának a résztvehetést 
oz oktatásokon.

A hűségre szoktatás szintén dijak 
Lltal éretik el, csakhogy itt a dij- 
>sztás ritkább, de tetemesebb. A cse
lédek bizonyos kulcs szerint lesznek 
jutalmazva; a dijak növekednek az 
így helyen szolgálóé tartama szerint; 
így p. ki 2—3 évig kitart egy he- 
íyon, kap 5—10 frtot, ki 4 —6 évig, 
cap 10—15 frtot, ki 7—10 évig,! 
cap 15 — 20 forintot és így tovább.1 
Íz igazságos kioszlás fölött nem ér-* 
lekelt nők ítélnek, s a cselédnek az 
llető helyen való kitartásának a 
bérbeadók részéről minden csalás el- 
corűlhctése végett hatóságilag kell 
bizonyítva, lenni, azaz a közrendé- 
izoti hatóság, melynek érdekében áll 
így ily egylet támogatása, külön 
ajstromot visz, hová a cseléd neve 
nellé a bérbefogadó nevét is beírja, 
i ily könyvkivonat alapján léphet 
:sak az illető a pályázók közé.

Ily egylet létezik a fővárosban, 
is hogy virágzásnak örvend, legkö
zelebb volt alkalmunk kivenni a 
főváros lapjaiból, — egy ily egylet
iek szükségét nálunk nem fogja senki 
tem elvitatni.

Már megint egylet, már megint 
ínyagi áldozat, fognak önök felki
áltani. Elismerem, hogy sokféle van 

igénybe véve városunk lakosságának 
áldozat készsége.

De feltéve, és e feltevés alapos
ságát minden t. olvasómnak cl kell 
ismerni, feltéve, hogy egy ily egylet 
haszna kétségtelennek bizonyul, sza
bad-e visszavonulnunk a kivitel előtt, 
mert más egyletek nem virágzanak; 
fog-e egy háziasszony elvonulni azon 
kísérlet megejtése elől, magának cse
kély áldozat árán jó cselédet szerezni? 
ázt hiszem, a gyötrelmek, miket 
kénytelenek vagyunk cselédjeinktől 
i jelen viszonyok közt eltűrni, oly 
nagyok, az elkeseredés ez irányban 
)ly általános, hogy a kísérlet meg
érdemli, hogy megtegyük, főleg mi
ntán a költség oly csekély, melylyel 
szt eszközölni lehet. Nem kétkedünk, 
logy a helybeli apáczák az ingye
nes oktatást, más nőtanitók hiányá
ban elfogják fogadni s így a dijak 
előteremtésére kell csak még pénz; 
tz iskola látogatások díjazásai fel 
fognak menni 50—60 írtra évenként,. 
t hü szolgálók jutalmazásai 150—200 
írtra minden 3-4 évben. .Vajmi 
könnyen van előteremtve a pénz, ha 
minden háziasszony, ki cselédre szo
rul, magától L^vonkint 10 karajéiért 
elvon, vagy pedig Össze teszi azt a 
pénzt, mit, ha rósz cselédje volna, 
i helyszerzőnőknek kell adnia.

Első sorban háziasszonyaink Vol
nának hivatva, a pesti riőegyletek 
Utal adott jó példát követve egye
sülni e czél kivitelére, ök volnának 
hivatva legalább a kezdeményezést 
ily egylet alakítására kezükbe venni. 
Egy felhívás, mit együttesen aláírva 
kibocsáttanának, biztosítaná az ered
ményt; s as egylet, mely jövőben, 
mnyi házigondot volna képes el
venni a háziasszonyok fejéről, meg 
volna alapítva*

Ha pedig a nők, mint ilye
nek nem akarnának e czélra egye- 
lűlni, — bár ezt, ismerve a szellemet, 
mely ott uralkodik, nem hiszem, 
nem merem hinni, — karolják fel 
azok, kiknek családjaik és cselédjeik 
ügye szivükön fekszik, a hogyant 
nem czélom most integetni, azt ked
ves olvasónőim leleményességére és 
jó tapintatára bízom, én czélomat 
elértem, ha sikerült a figyelem, fel
ébresztése állal egy egylet létesíté
sére befolyni, melytől annyi jót ígé
rek nemcsak cselédeinknek, ,’de az 
eddiginél több házibékét is az ezen 
rósz cselédeink szeszélyei által gyak
ran megzavart b.-gyarmati lakos
ságnak. ______

A b.-gyarmati elemi Iskolákról.
Ne dobja félre ax olvasó es Igénytelen 

lapokat, hogy ismét csak as iskokfigygysl 
forialkosnak.



oemsetftnkel mai alárendelt, hogy no mond
jam, sOlyedt állapotából kiemelni?* helyesen 
akarunk laagfclöbl, csak azt hanmtoM»i 
hatjuk, hogy ax iskola, lakuk és harmad
szor b ax iskola.

Hitetlennek látszik, de fájdalom igaz, 
hogy a népoktatás az egész megyében nincs 
jobban elhanyagolva, mint a megye szék-

A rom. cath. Iskolában tegnap tartat 
lak meg a vizsgák. Ax értositvényből cl
szomorodva látjuk, hogy ezen 4 osztályú 
főelemi iskolába ax év végűig csak 03 gyer
mek járt, s esek közül is ax osztályozás

gin tanuló volt 3, és kimaradt időközben

kolra volna. A mintegy 3000 rom. kath.
szánt után, h^l éves kortól 12 éves 

Wlg, tehát 6 korosztályból ily megdöbben- 
tóleg csekély tanoncz-sereg, gondolkodóba 
ejti ax embert.

Nem vigasztalom magam azzal sem,

lásnaknál sokkal ksdvezöbb Icuuc az arány. 
El lehet mondani, hogy az iskolakö
teles gyermekeknek, főleg a 
fiuknak tetemesen nagyobb része 
iskolába nem jár.

Éa mi ennek az oka? Adós maradok 
ax egyenes felelettel. Csak az jegyzem meg, 
saját tapasztalatomra hivatkozva, hogy Bér
eseké, az iskolai évszakban aranyért sem 
lehel iskolaköteles gyereket libapásxtornak 
vagy más szolgálatra kapni. A ki ily gyer
meket az iskolától elfogna: annak ugyan 
meggyűlne a plébánossal a baja.

A népoktatási törvény és az ezt ki
egészítő ministeri rendeletek Odvus szabi 
lyokat foglalnak magukban. A tanfelügyelő-

áll, hogy au alaptőke alapod fásából nem 
egyedül az általunk fizetendő évi dijak 
pontw beszolgáltatása, liánom egyéb segély 
forrásukról is gondolkodjunk; hogy a di- 
jaxás annak Idejében nehézségekbe no üt
közzék, és rendesen legyen kiszolgálható.

Innen kifolyólag nem hiszem, bogy ta- 
lálkozhassék köztünk oly elfogult a hálát
lan egyéniség, kit a honatyák eme nagy
lelkű gondoskodása tétre — illetőleg fon
tos kötelességeinek teljesítésére . no buzdí
tana! Mert bx visszagondolunk azon ciha- 
gyálótt állapotra, midőn a jegyzők jövőjé- 

kik a legfőbb ttaiet, U i. ax itkulák szar- aleleml Iskolával bírjon, de aztán jóval,’nők biztosításáról szó sem volt — állásuk 
galmas látogatását, honfiúi kötelességüknek hogy a gyermekek a harmadik osztályt már pedig oly ingatag, miszerint — majd nem 
iamorcmlik. Megyénk tiszte Jetre méltó mó(az állami, közös iskolában folytathassák; egyedül a nép szeszélyének volt alávetve, 
dón gondoskodott a látogatási költségek és pétiig miután egy teremben cl nem fér* még a fent idézett törvény ótalma alatt, 
fedezékéről; do'hát tisztelet a kivételeknek, mének, parajéit osztályba kell járniuk, míg jóra való, becsületes és hivatalának meg- 
a tagok a vidékre éa szakismerettel büó a 4.-ik osztály a legnagyobb tanteremben felelő jegyző holtáig biztosítva van állásá- 
ogyénokre tekintet nélkül lettek megvá- valószínűleg meg fog férni. Ily módon ősz- bán. Ebox járul még azon jótevő Öntudat, 
laxztva, s igy nincs a tanfelügyelő kellően'uc simulnak ártatlan gyermekkorukban a hogy munkaképtelenségében maga, halála 
helyettesítve. különböző folckczetek, i a válaszfal mind- esetében pedig özvegye, s árvái u lógna*

Ha ax iskolatanács > helyesebben leez!inkább összerogyik. gyobb szükség ellen biztosítva vannak.
Összeállítva, a tankerülei köztük alkorülo ,L Minthogy pedig biztosan remélhetjük a Ily kedvező állás, és jövőnk iránti og* 
lekre fölosztva, és ax iskolatanácsos a tan-1polgári iskolát: ex esetben 6osztályú,vagy godalmat enyhítő körülmények közt, láda
felügyelő helyetteseként mint állami közeg'is fensőbb elemi iskolára szükségünk nem lom! még most is találkoznak köztünk cgye- 
vizsgálandja meg a születési és halálozási lesz, 
jegyzőkönyvek, és a berándorlottak össze
írása alapján az iskolaköteles gyermekek pontjain a lég zsengébb korú tanonezoknak 
számát, éu megismerkedik ax iskola anyagi jó sxolgálatot fognak tenni; a megerősödött 
és szellemi állapotával, s Így minden érdé- gyermekek pedig egész kedvteléssel e(jár- 
kés dolog a tanács s taufelügyeJőség tudó- hatnak a közös iskolába. Messzeségről pa
dlására jutand : lehetetlen lesz a b. gyár- j naszkodni csak vén embernek juthat eszébe, 
malihoz hasonló botrányoknak történni ;• A legmesszebb poutról egy negyed óra alatt ( 
mert a törvény szigorúan sújtja a mulasz 'oda juthat a fürge gyerek, s akis mozgás!

nitai köteles tudományok minimarnát, fen 
tartja magának a felügyeleti Jogot, és szám
adásra vonja a fele keze lei, mennyire tett 
kötelességének eleget; mert ax állam érde
kében van, hogy ax oktatás ügye áléiról 
fölfelé a század kiváaahuaiaak megfeleljen. 
így kellene legalább lenni.

A tapasztalás egyre másra megtanított 
Ex idén telik le ax Iskolatanács első idó 
szaka, s a tagok újból fognak megválása- 
ütni Körül keÜ néznénk, s az uj községi 
s körjegyzői alakulások tekintetbe vételével,

valamivel kevesebb második elemi osztályba 
való fiú gyermek, s igy 4 pacaléi I osztályba 
kellene őket tanitni még akkor is/ba kö
tőé iskolába járnának.

Másodszor, melyik B.-Cwumalpö az a 
kellőkép berendezett A óimul Iskola? Egyik 
sem. Tengődik valamennyi, s Igy áldani 
kell a gondnselést, hogy valahára bírni 
fogunk jó főtlcmi iskoládal.

És miután egyik felekezet sem bír 
kellő életképességgel, hogy négyosztályu 
főelemi iskolát tarthasson föl: kívánatos,

vidékcnkiut oly férfiakat kell kioxomelnünk, Wy 'vaUwqpQj* fckkszct legalább két
_ t_ A«a-V AÍ_^.-A a ’í _.Árál__ IaL_____ £. .Llaml Ll/Já"..! • rfeíAr* Münl

autooomia asm tanul ax újabb kortól scm-

Wfc ax ő ügy*, Irama feBgal «MÚ Üá-

üMXjr tóvei etikaira saját bkidát akar fel 
tartani: de iáját rtaécól megszabja a ta-

t-4t<

sek, kik a régi és mostani jegyzői állás 
közti különbséget figyelembe nem véve — 
elhanyagolják hivatalokat, veszélyeztetik 
állásukat, és kocxkáztatják saját és csa
ládjuk jövőjét.— ,

Ezt kedves kartácsok, rtennünk nem 
lehet, nem szabad; pert a'jelenkor a mun
kásság kora, nekünk pedig a korral kell 

meri a luricuj sugumau vujija a wuim* oua juinai a inrge gye re x , s a k.13 mozgás t haladni, mert ha attól elmaradunk, soha 
tásokat; de hát nincs a ki följelentse, és'cxak egészségére válik. Hála Istennek, fő’sem fogjuk azt többó utói érni. Ez esetben 
megbírságolja a vétkeseket így marad a utczáiuk kikövezvék, sőt a mellék utozák * veszve vagyunk. • 
páratlan törvény papiroson. Ha egynéhány U nekiindultak, 
elkész s bíró fokozott bírságot fizetne, utóbb 
jedig a javithatlan állomásától is elmozdít-' 
Ütnék: hírmondója sem lenne a mai pana
szoknak. Póttörvénynek kell 
intézkedéseket megtenni.

Ezen kívül módositni kell 
más irányban is- A szükséges 
dözésérc egyiránt kell szoritni 
teket és községeket, s biztositui a tanító 
állását, s gondoskodni annak jövőjéről, bogy 
ax ifjúság örömmel lépjen a legnagyobb 
fontosságú tanítói pályára; különben min
den tehetséges egyén elhagyja oxL 

És most térjünk vissza B.-Gyar atra. 
Sokszor hallottam és pedig miveit egyének
től azon megjegyzést, hogy hát mire való 
xi az nj állami elemi iskola, midőn — ugy 
mond —-bárom elemi iskolánk is van.

Először is azért, mert egy tanterembe 
rendesen csak 60 gyenneket lehet elhe
lyezni; B.-Gyarmaton pedig mintegy 7000 * _ - - a • * — - w - í

A felekezeti iskolák a város különböző

a szigorúbb

a törvényt 
költség fö 
a felekezo-

! Fel tehát szeretett pályatársak, mu- 
Csak hát lelkész, felekezeti és községi tasauk meg szorgalmas munkálkodásunk 

elöljáró nrak, szeressék önök jubban az által a közvéleménynek,. hogy a bennünk 
iskola Ügyet. Az iskola elsőbb-a templom- helyezett bizalomnak megfelelni akarunk! 
nál is; mert ax Istent szükség esetén sza- No ámítsuk magunkat azon gyáva kifogás- 
bad ég alatt is imádhatják; de jó Jskola sál, kogy sok a mit tőlünk kívánnak.Igaz, 
nálktll nem emolkodhctQuk emberi méltó-.hogy sokkal több a teendőnk, mint volt 
Ságra. Bodnár István, az előtt, de ha egyik rész képes eleget

hogy sokkal több a teendőnk, mint volt 
az előtt, de ha egyik rész képes eleget 
tenni kötelességének, akkor a másiknak is 

ikell, hogy eleget tegyen; mert a hanyagok 
mellett, a közvélemény előtt az égesz in
tézmény szenved.

Azért újólag felkérem kartársaimat, 
hogy megfeszített szorgalommal teljesítse 

hetjk azon jótékony hatást, midőn az IS7I mindeuik kötelességét, hogy ezáltal mól
évi. községi törvény 67 §-ban a honatyák t^kká tebeeszük magunkat azokra : melye- 
oly bölcsen gondoskodtak az elaggott jegy- fed a törvény állásunk biztotitása, és jö- 
zők, (így a jegyzők* özvegyei éa árváik vönk enyhítése érdekében — részünkre 
sorsának biztosításáról: miszerint a törvény- megadott.* * ' 
hatóságukat utasítja, hogy 0 részben sza
bály rendeletileg intézkedjenek. >.

__ ; Ezen Üdvös intézkedés megyénk részé
népesség után bizonyosan van 240 első, síről is megtörtént már; s most mi rajtunk

Fölhívás.
Nógrádinegye község és körjegy* 
1 . zőibez. >

Szeretett kartácsaim velem együtt éres

A r v a y József, 
nyugdijintézeti elnök.

TÁRCZA.
vl-n Ma,/ • - ’.íi ■

TYPÜSÖK.
— Irta1 Horváth Danó.
, (Frirtatte)

J.
A rú/ysyrerű ru>any egykedvűleg vesz 

m ibden községi rendeletét, nem zúgolódik 
ellene egy cseppet sem, mért tudja, bogy 
xőgólódása mit sem használ; n mit paran- 
ceolaak, azt meg kell tennie. — Felgyürte 
ingujját, s a békarujtett válykukat egyen- 
kint behány te a folyóba, azon megnyugtató 
tudattal, hogy m^jd, készít helyettük mást.

eső csakugyan megeredt. — Sok vály- 
kdt cahúü, de házát maga számára mégsem 
épit; télen rozzant kunyhóba húzza magát 
kint a faltrvégen, hol átatassia téli álmát 
ayagedtaa, minden gond nélkül, csak néha 
néha ax éhség tudatja vele, hogy bizony 
még most is eleven- — Ne háborítsuk ál
mait, hanem mivel épen vasárnap délután 

eétáljúnk a píaczra, ott bizonyosan 
akadunk nehány érdekesebb alakra. —

A piaez közepén megállva, elősör ix 
egy hosszú szivar ötlik szemeinkké, mely
nek ha meglehetős vastagságát tekintetbe 

ac vftfaüiirsttsz- 
terkabanosz. — A snszterkabanosz végén

stirz/erteyAty. Tekintete oly bizarr, oly 
büszke, akár a szabőlegéuyé. Hja, mert a

! suszterlcgény szerencséjének tartja, ha va
laki véletlenül elnézi szabőlegénynck. A 
szabőlegény is érzi, hogy mennyivel följebb 

(áll ő egy suszternél. Egy alkalommal a 
suszteriegőny vetélkedett a szabótegénnyel, 
hogy melyik nagyobb firma a közéletijén? 
A szabőlegény hetykén odaveti? „Barátom! 
ha te bálba- mégysz, ott magadat legfel
jebb szabólegénynek mutathatod be, mig 

> én jogásznak." — Tehát ott áll a szögleten 
< ami suszteriegéoyünk, kit inaskorában már 
; tanultunk megismerni. Sokat elhagyott már 
i abból a gézengúzra életből, s ha a keze 
szűrte* nem lenne, bizony alig foghatná rá 
vdaki, bogy valaha suszterinas lett volna. 
Nádpálczikóját az orrára szegezte, mintha 
gondolkoznék, bogyhát merre is vegye út
ját? Ugy volt, mint Herakles a vnlntuo.— 
Sörháiba menne, de nincs pénze; szeretőjét 
látogatná meg, azonban aboz csak mosoga 
tás után mehet. S igy mit tegyen mást, 
minthogy a kabanoszt fogai közé kapja, 
és sétál ax utezán egész délután. Vagy ta
lán azért volna az a zsinóroe attila rajta, 
bogy art meg ne lássa senki? talán azért 
csinálta volna ama szédelgős magassága 
sarkon álló kordovánt, bogy mások irigy 
szemeit magára ne vonja? Mégis kell nézni 
azt a munkát, melynek kacskaringig var
rásán nincs argrai szem, mely el nem té
vedne; De mit beszélünk mi itt a külsőről, 
s miért nem tekintünk a suwzteriegény tabő 
világába? Mindenek felett meg kell alapí
tanunk ama ezáfolbatlan ítéletet, Hiogy a 
suazterlegény szerelmes. .

Eredeti a szerelmes sunterlegény. —•

Szeretője iránt mindig féltékeny, s ha kö
zelében van, hozzá semmit sem szól, hanem 
igenis fülig pirul---- S ha mégis beközetke-
zik ama eshetőség, bogy kedvese hűtlen 
lesz hozzá; akkor előveszi a dikiciet és meg 
metszi torkát — Ez a legwzokottabb öngyil 
kossága a szerelmes suRitcrlegényuek, ha 
szerelője megcsalja. — Tőle nem sokban kü 
lönhözik a

A’taáó/epeny, bár a szabőlegény soha 
sem tartja méltónak egy szurtos suszterle- 
génynyel szóba ereszkedni. — A azabólegény 
választékosabb és modorosabb, az ctiquette 
szabályait egész merevséggel megtartja — 
Hajlangui, hizelegui jubban csak egy diplo- 
mate képes. A hajlungást nem is nehezíti 
termete, mely a vékonyságban és karcsú
ságban legelső helyen áll a szerves testek 
tűzött — A szabólegény, ha megunja mes
terségét rendesen a pinezérséget választja 
élele pályájának; ott nagy tere van testi 
ügyességét — s szolgálatkész természetét ér- 
vényesitenl. — Vannak azonban genialis sza
bók, akik a falusi nótáriueságig is föl viszik. 
És miért ne? hiszen egy amerikai köztár 
sasági elnök is szabólegény volt

Nunc venimus ad fortiorem virum.
Á bakter. Ott ül a templom előtti kö 

vön ax éj királya, kinek hatalma van éj
jel eleveneken és holtakon mindenesetre. 
Egjik kézében alabárdot tart, mely erede
tét tekintve, mint középkori maradvány a 
kassai aj múzeumba beillettek régiségnek, 
a másik kezében lámpás, melyből a fagy* 
gyű gyertya világító sugarai épen ax orrára

tolakodnak, amiért is kivehető az uborka 
orrnak az ő kivirágzása-: Épen ugy veszi 
ki magát ezen virágzó ventillatióa üreg, 
mintegy imposaus groteszk. — A kövön 
lógatja a lábát unalmában s várva várja 
azou unalmas bosszú órát, melyeu utoljára 
kell elénekelnie a „hallja minden háznak 
ura" eléggé ismeretes elégiát, melyet szem 
bohunyvást bármikor képes ’clkoroyikálni 
az éj homályában — A bakter ami éjjeli 
egyedüli 'rendőri közegünk, kire élet is va
gyonbiztonságunk bízva van. Mikor felhő* 
dili l tatul mos énekét, az ügyes ■ tolvaj tudja, 
bogy hányat ütött az óra, belátja, hugy a 
hol a bakter kiabál, oda nem tanácsos 
menni, s így hát a falu más végén teljesíti 
sonka lopási kötelmeit. ITa pedig á bakter 
a falunak * más végén rengeti biztonsági 
szózatát, ugy a tolvaj ismét helyet változtat; 
szóval a bakter miatt, ki Iwiíétét mulasstos 
énekével mindig elárulja, meglophatja az 
egész falut. — A bakteruél eredetibb indi
viduumot keresni kell a főid hátin. Elte
kintve azt, bogy órája egy két órával min
dig elébb jár, a virrasztandó időt mindig 
átilassza. Ha valaki kérdezi tőle, bogy 
hány óra strázsa ? (Néhol ex a becsületes 
neve.) Azon felületet tudom nem teszi zsebre; 
az ilyen ójjoll jő madarakkal igen könnyen 
szokott elbánni, mert tudja, bogy a becsü
letes ember alszik ilyenkor, s aki most is 
fel van, az nem jó ütőn jár, s aanak oda 
mondhat akármit-* No, épen ott ténfereg 
egy jó madár, már el is kezdte a;kapexás- 
kodást a jó öreg baktorrel. A bakter, ahe
lyett, hogy válaszolna neki valamit, fölván-



Politikai szemle.
Az izzadó országgyűlésről, mely kemé

nyen el van határozva, addig cl nem osz
tani, mig a választási .törvény minden pa- 
ragraphusán át nem megy, annál kevésbé 
mondhatunk valami figyelemre méltót, m?rt 
rendesen ugy fogadtatik el minden egyes 
pont, mint ax a minis tori javaslatba fog-

jutni; csak ha alkalom nyujtatik ex által 
a szakértőknek, • álalában az országos 
közvéleményünk, hogy a törvényhozás szü
netelése alatt kellöou nyilatkozhassék a 
^orvosol egészo és részletei fölött, csakis 
azon erűiben remélhetjük, hogy az ország
gyűlés h Uraiévő utolsó Ülésszakában létre 
fog jönni a magyar b lutetőkódex. Ellenkező 
esetben az egész mii még jó ideig pusztán

clőtt ax aranyka kivirágzik, étel sarlóval 
kell lemetszeni égóaz fóldszíuig, a leaarló
zott termést gondosan össze kell tisztítani, 
és juhok vagy marhák által megetetni;'ax 
aranyka egyiknek som árt, és biztosan ki* 
irtatik, mert a növény tövén tohá k.1 nem 
njul, ha a szárral együtt eltávoltttatótt. 
Ezen egyszerű, olcsó és könnyen- kivihető 
mód kellő Időben alkalmazva, a legbizto
sabb és nélkülöxhdövé teszi ia eddig aján- 
lőtt költséges eljárásokat, milyenek voltak 

komolyan lépteti mindenfelé életbe ax egy- pl.» a mély ásatás, mésezel vagy hamuval 
tiÁXi C t wteSMAlieal A11m I MAanS.I

nak, moly azután fosztogatni kezdett és 
nagy mészárlást vitt végbe,

— A porosz Igazságügyéi körlevelet In
tézett ax államttgyészckbez, utasítván őket, 
hogy szigorúan felügyelőnek az ultramoa- 
tán sajtóra. A körlevél kíomek, hogy axá* 
mos törvényellenes cselekmény, sőt a kis 
singenihez hasonló merényletek egyenesen 
az nllramontán agitaÜó, nevezetesen az ni- 
tramoután sajtó káros ^befolyására vexetho* 
tők vissza. — A kormány egyszersmind egész

teltetik. Lupauk udk karó pedig legrnbb- ■ in)tt mImm maraJ( , bUnUU . .
nyíre ki nem terjenkedbetvén a rtwletekro uUenok „uUn u nélkUlOrni fogj.Megye- 
csak a végeredményt van hivatva constaHlni. bjxtol

Ezúttal tehát a külföldre irányozzuk 
olvasóink figyelmét, hol sok figyelemre 
méltó dolog történik. A porosz .... „ t .... . .M , .togatítekt u bajor királynál puuten odr..£“* í(ou/‘°“
rteulgi ténynek kell tekinteuHuk: de ?. Pé»‘
fejérnek t.telkox*M, . mibél pedig 
évben elég fog kljntni, mindig figyelőmre! »lk»l»>4v.l Wrélto a nős
méltó, . tegtöbbU kévctkeiményckbea j ***??* 
gárdáé ewménv. !W"“ ‘ körtórwUg véglogo.

Jelenleg Jonban legfoatoMbbaak Űrt-
jak Albrecht féhereiog oro.wr.xigi afját, .1 re hnliütótto el^ 

királynénk ő felsége tervbe veit látogatását 
Auguszta német császárnénál, mi az európai 
béke legbiztosabb jelének vehető, mert a 
legmarkosabb hatalom (ax orosz és porosz) 
barátsága Ausztria-Magyarország iránt, egy
más iránti barátságos érzelmeiknek is hév
mérője.

A Bismarck elleni kissingeui merény
let elkövetője az összes európai sajtó szó 
rint, — mely ritka kivétellel egyformán 
szenved a mai kor divatos hóborjában, 
mely a katholikus papság sok cselben ok
szerűtlen Üldözésében keres virtust, — a 
kaiholihus papok által lön a gyilkosság 
véghezvitelére fanatizálva; do mint egy 
berlini lap megjegyzi, a golyó, melyet a 
gyilkos Bismark homlokának szánt, vissza
pattant és a papságot szivén találta Né- JcasUliai és 2 cantabriai zászlóalj,bőihez még 
metoraxágon. iegyenkint egy egy zászlóalj jő Austeiából,

És ebben van is valószínűség, s mi is 
azt hisszük, hogy ezen szerencsétlen ese
mény nagy fordulatot fog jelezni a világ
történelemben és szomorú eredményeket 
sxülend az ultramontanirmusnak. -

Uj büntető törvény. Az igazságügyrei- 
nister, mint halljuk, még a jelen Ülésszak 
berekesztése előtt a törvényhozás elé fogja 
terjeszteni az uj büntetőtörrényjavasiat ter
vezetét a hozzá csatolt terjedelmes indoko
lás kíséretében. A munkálat mindkét része, 
értesülésünk szerint már teljesen ki is van 
nyomtatva, « ax Igazaágltgyminlirfer a tör
vénykezési körök egyik teljesen jogosult 
kívánságának teue eleget, ha minél kevésbé 
késcdelmeznék előterjesztésével Csak ha a 
tervezet és indokolása még a képviselőház 
eloszlása előtt a nagy közönség kezeibe fog'állás ntán feladatait a carlista tulhatalom- madott r£szt akár lóher, akár lucerna, mi«

dűl biztos alapét
— A franexia miniszter-krízis legalább 

császár^lá-! PillttQttlru * mennyiben Mac-Ma>

— A spanyol kormány a legorólyesebb 
intézkedéseket teszi a karlista mozgalom el
nyomására. így átaláuos ostromon kívül egy 
másik rendeleti) 80 uj zászlóaljból álló rend
kívüli tartaléksereg szervezését rendeli cl. 
E sereg összesen 125,000 emberből álland, 
ujonczozáa alá kerülnek mindazon nőtlen 
vagy gyermektelen özvegy férfiak, kik a 
huszonkettedik évet elérték s a barmincz- 
ötödik életévet még bo nem fejezték, vagyis 
összesen tizennégy koroazály. A sorozás 
augusztus 23—30 napjain megy végbe. A 
besorolás alól 1250 pesata díjért mindenki 
megválthatja magát

— A karlista bandák létszáma a fran
cain „Uúivcrs4 szerint a következő: Vaft J3 
na varrni, 9 bask, 9 guipozcoi, ő alavesi, 4

szorog a toronyba, az ő földi mennyorszá
gába, s ott elszenderül nyugodtan az urban 
azon gondolattal, hogy ebugatás nem hal
latszik a mennyországba. Ekép dekorálha
tott most önmagával ama jó madár, kire, 
nyújtott termetéről és mcsterségcson lea
pasztott szikárságárúl azonnal ráismerünk, 
hogy az nem más, mint a nemes vármegye 
«gy>k

nittriüítáHi. Rávette őt a lelkiismeret, 
hogy most az egyszer éjfél után 2 órakor 
vetődjék szállására rendes szokása ellenére; 
;>edig hát a. telke már most is c«ak má
solatban van meg benne, ax eredetit zálogba 
adta az álomnak.

(Folytatása köv.)

Gazdászat

való bebintés, vasvifriollal vagy 1 hígított 
kénsavval való locsolás irtb. stb. ezek he
lyett, ha a tövig való aratás tavamé) tör
ténik, legfelebb annyit kell tennünk, hogy 
a learatott helyeket rltkásan behintjük ka

Aa aranyku kiirtásának legegyaae- limely jőfélo ramwJŰ, ^bál.ragy ^4- 
rűbb ós legbixtosabb módja. |fai kenrt lóbe^tnaggal,’.rfl < által >. bqjább 
aAx aranyka kiirtásának első szabálya ‘ tenn^*re hoaaak , • Jctarlózott helyekey 

az, hogy a lóher és lucerna vetéshez jó c* ncm szükséges elkejrUlbctlcuüL
tisxta magot használjunk, melyben arany- 1 ** aranyka az egész táblái cl

UMH(U oy B, a y .... ileonó. ét a lesarlőztalái nagyon.-kükséres 
kamag nincs, s ex nem nagyon nehéz fel-i, 
adxi, miuUu m arrnyU ux^j.wkUl »p- *““> “«^“*
róbb a lóbor 4» lucerna magjánil, ennél- ablit Jubakkal tőrig 1c ogoltctn^ é> pedig 
fogra attól olyan rosUn 4t, melyben bO»i ho«r » juhokat legtoribb.axoZ rtme- 
(20) szem tan 1 burelyk booub vonalban,! e°* 1,10 J’h. legertee ben vannak megU-
kiróttál ható a lóbor-pmg közül, ha egy* 
ezerre kévét magot teszünk a rostába, ét 
azt jól mcgriszáljuk.

A gondot rostálást sohasem szabad el
mulasztani, do legkevésbbó akkor, ha veit 
magot vetünk, mely a többi dudva-magok 
között többnyire tartalmaz aranyka-magot is.

Minthogy azonban megtörténhetik, hogy 
a gondos rostálás mellett Is marad néhány 
arunyka-mag a lóberó között, vagy hogy a 
szomszédból a szél is áthozza azt .lóherföl- 
dünkre, a basztard lóher és lucerna magja 
pedig oly apró, hogy abból az aranyka-ma- 
got rostálás által kiválasztani nem lehet, 
gondoskodva van olyan módokról is, me
lyekkel (zt a lóbertermésrő^ ki lehet irtani.

a) Ha az aranykát már az uj kelés ló
herén észre vesszük, legeltessük le az egészet 
juhok állal, mert ha ezek a ló bért tövig 
lerágják, ar aranykál tökéletesen felemész
tik a nélkül, hogy a lóbernek legkevésbé 
ártanának, csak ezután kell a vetést meg
óvni a rajta való barangolástól. Ezen gyö
keres és biztos irtási módot lehet alkal
mazni : a veres, fehér és basztárd lóherénél 
is minden aggodalom nélkül, csak a lucer
nánál nem.

b) Ha az arnnykát csak a második év-'

Tragoniából és Riójából, van továbbá 3 lovas 
ezred, 4 tábori és 4 hegyi üteg (32 ágyúval.) 
Azaz az összes karlista haderő 53,733 fő 
gyalogság és 1499 fő lovasság, tehát sokkal 
erősebb mint e spanyol hadsereg bármikor 
volt —

— Don Carlos manifestmnot bocsátott 
ki, melyben constatálja, hogy tetemes fe
gyelmezett hadsereg van, megígéri, hogy 
megmeni Spanyolországot, mcgliódoltatja a 
lázadókat, kímélni fogja Spanyolország val
lási érzelmeit, kielégíti ennek szeretőiét a 
legitim monarchia iránt, és hogy az egyházi 
javak vevőinek nem lesz hántásuk végül 
kijelenti, hogy a népszavát törvényes cortes ben vesszük észre, mint ez gyakrabban tőr
képviselet utján fogja meghallgatni.— A hl* ténik, és a lóbernek csak egyes kisebb ró 
vatalos jelentés szerint Cuerca heves ellent- sxei vannak megtámadva/ akkor a megtá-

madva, ex által igái, hogy egy anatáat .el
vesztünk, do ax aranyka biztosan Mirtatik, 
és a többi aratás meg lesi mentve, lég- 
felebb egyes foltocskákon marad még nyotha, 
melyekről sarlózással könnyét) kiirtható lősz.

Ai aranykának biztos és gyökeim ki 
irtása eszközölhető tehát: b)m vetőmagnak 
gondos megtisztítása, b) a megtámadott he
lyeknek tövig való lesarlóztatáaa, Vágy erős 
levágatása által. . j . .m

Ezen módok mind lügkitttnőbbbk, . leg
biztosabbak és legolcsóbbak, an&rt kjáóltat- 
nak a legmelegebben mtadeh lőbör i és du- 
cerna termelőknek, mert a gyakorlat úján 
még mindenütt fényes eredményt szülte*.

A téli íánemositésról.
A kertész és egyátalábM * ttihden fia- 

tenyészlő, hideg téli -napokban,‘Jmldöü s 
munka a szabadban szünetel, setóivdl sem 
töltheti idejét, hasznosabban 'AOeltanMAb. 
ben, mint a fonemesitéase! •— bent a meleg 
szobában.

E czélra ősszel a legszebb|e£tfró 
sebb vadonexok felásatván, axotí Mő?g, tel 
dőn használni akarjuk, a pinezőben'kőétéu 
hamu vagy homok közé tetetbek/Hüt iae 
meaitést megkezdeni akarjuk, akkoé kA* 
donezok közül, gyökereik gyenge rkégáye 
lése által a műtétre annyi alanyt dkélizi 
tünk, amennyit ugyanazon napon kivégez 
hetni vélünk. Igen czélsterúen esétekádiák 
ha ezen alanyokat kevés időre á felfalsz

mellett maradniok kellene. Minél jobb abi 'rint mindig megtalálja ax igazi*.tehetség 
vatás, annál valószínűbb, hogy ezt tegyék; azon utat, melyen érvényre emelkedve*.is 
mert mindazon nemei a foglalkozásnak, merctcaaé*lesz; éa’mindenütt, hol -a láng 
melyeknek legbiztosabb a. sikere, melyek elme eme kiváltsága nincs .meg, aa egyn 
az idő folytán legjobban fizetnek, , kezdet- ember tehetségei iránt dknretalríge^ágta 
ben a legkevésbé kecsegtetők. Ax is meg- , lanság, ax idő folytával, alig len dtem™ 
magyarázható,..ha valaki akadályokra buk- 'hetövé. Ha hivatása valakinek alacsony 
kan útjában, hogy azt képzelje, a többi nemesítse meg azt azon modor által, mely 
ntak egészen simák. Azonban semmire sem ben kötelességeit, tejesíti, és ki .fogjavlvn 
lehet menni a szándék szívóssága nélkül; a tiszteletet mindazoktól,*,kiknek, kedvez 
ne adja eflt tehát senki megfontolás után' véleménye ér valamit. Azon napok., rég el 
választott foglalkozását, bácsik a viaszaié-múltak, midőn valakinek ilo kellett caüg 
pést ajánló érvek nem sokkal súlyosabbak geozlenio fejét, miről hasznos foglalkozásé 
a folyvást ajánlóknál. az emberek kicsinyeitek. Lord Townaend

; Végre, azt mondanék minden fiatal • ki a répát bonositá meg Európában,® 
korai társulások, szülők.meggondplaiten vá-jámbornak, hogy bármely pályára lépett lé-1gúnynevet kapott ax udvar 
HwrtAwn trCerfnAkeM jwírzílv krtcpt.* írven fa. őrtekecnAV- r-'*— lAí ! * . -■ í-. . ■: ' .

legkápráztntóbb tisztességeihez, minden ve- 
télytársak duezára, hogy nem meglepő, ba 
némelyek elhagyják megkezdett pályájukat 
olyanokért, melyekro kevesebb képességük. 
Do ha fclgondoljnk, hogy az ember ugyanaz 
marad, bármi legyen foglalkozása, hogy ál
lásának puszta változtatása nem alakítja 
át szellemét; következtetnünk kell, hogy a 
legtöbb esetben^ nem fog nyerni a csere 
által. „*,-,••

Természetesen, mint már megmutatok, 
az ember oly szörnyen tévedhet hivatásának 
választásában, hogy azt elhagyni és újra 
választani, szükség Ismét százak nem le
lik magúkat helyükön külső befolyások;

i 
le 
et
i

hwztáTO vagy gyermekes szeszély köret-'gyen fa,,Őrizkedjék tőle, hogy megvetés jge ma alig vaó valaki/ki be nem 
keltében. De a fiatal ember nagyon lassú szenvelegjen az iránt. Ne dicsekedjék senki jhogy több jót tett ezáltal hazájával, 

vííbiMztií>-iíi. ,egyen abban’bogy i,ytít e,biSyM főkép azon magaslatokkal, melyeket nagyratörő |éha udvaronezok egész serege. Neí
1 J * már K)k becses tapasztalat megszerzése szellenie elérhetett volna, ha nem békózta-1 vat£f vagy £|j^ nemesíti az embert,

• ^után, és uj foglalkozást csak akkor laná- lőtt volna a földhöz; azon ragyogó dolgok-;ax ember emeli a hivatást. Ebben ’ 
4 esős megkisértenió, ha a legelszántabb ki- kai, melyeket véghez vihetett volna, hanem oiyan> mj0| a X2ínpád. Minden szín 

j Bérlések ismétlése is sikertelen maradna, lett volna ' elzárva, korlátozva és yissza- játazbatik főszerepet, még ha min i
, Senki sem fog szívből és erélyesen dolgozni, tartva alacsony és szűk hatáskörben. Ax ^pes Toina is reá; de .a játék sohasei

Nem rekesztúftjük be szemlélődésein- ha folyvást azon eszme kísérti, hogy más ily beszédek igen szépen hangzanak és fel- ikerül jobban, és soha sem arat ann^“
. két, anélkül, hogy míg ne emlékezzünk, az hivatá-nak jobban tudna megfejni. Semmi tehető, hogy azok, kik halják, vajmi nagy- wt> mIot „1^ jellemek, le i

egyszer megfontolás után választott mester- esetre sem bizonyos, hogy az illető válosz rátörő nemes szellem jelének fogják vonni, |Vétbbé léttyegoséktg, oly Egyénekkel 
Ségbez való ragaszkodás fontosságáról. A tása jobb telt volna e, mint a szülőé. Sobn mely nagyobb dolgokra képes, mint minő- kik gokkaj nagyobb ké

_.L_t íu t:_ járnak, mint mennyit*rfutatülökíkell.^

Mii atrK-iy <lr V’ilmot n t»n 1 d <» •
ruluak' exiruG, a nraveit vili<Ua a*<jf •rotatiót j 

kelteit nűHbOI.

(Vége.)

csüggedés óráiban, vagy, valamely -csalódást sem vétettek-e észre egy éleseién#iMr£ áj., 
fájdalma alatt a fiatal ember hajtandó hinni/ tal említett azon tényt, hogy egy „álarezos 
logy valamely más hivatásban sikeresebb mulatságban, hol az illetők azon jellemeket 
lehetett volna. Oly könnyű, míg valamit a’vettek (Öl, melyeket szeretnek, mily romul; 
Távolból nézünk, csak a fényes oldalt látni, adják azokat gyakran?4* ltjaink nagy bi- 
oly könnyű álmodozni a szándék határo /bája az Ingadozásr és mig egyik ragasz-1 
zottságáról és szívósságáról, melyekkel ha kodík azon hivatáshoz, melyet el kellene, 
tadna, és a képzetemben felszállni annak hagynia, tizen elhagyják azon hivatást, mely I

ket alkalma van felmutatni. Azonban alig 
lehet nagyobb hibát elkövetni. A mit va
laki ily szellemben mond, igaz lehet; de a 
Világ, mely a sikert tartja, az érdem igazi 
próbakövéül és ugy vélekedik, hogy kilencz- 
venkilencz ember a száz közül előbh utóbb 
igazi helye színvonalára talál, a hiúságnak 
fogja azt tulajdonítani. A közvélemény sxq-
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aáláa sUtt aQf vhzol leli cd tej be állítjuk, 
hogy aaaál torta isebbck legyenek. A ueme- 
Mt4fi sáléikor pedig a vadooczok mellet*

— nedvet mohával megtöltött — 
kútárban áUiaaak. • ■V "n ., <

As atoudmaxandó nomosiléM módok kö
lti a aytregiapozás ás párosítás minden 
egyebek fehU kiemelendök. 11a bizonyos 
számú vadoné* megnemeeiUeóral elktezül- 
tSak, azokat faveeusóvel csomóba kötjük, 
ügyei re, hogy gyökeretk egyenletesen le* 
gytntk; azután a onnókel gyökereikkel 
több iibea híg agyagtArba mártjuk, hogy 
behrepoHaeeanak és a gyökerek megnyo 
•toe elkeledval létesült metazéalapok sárral 
beíbdeeeenek, végre a megacmcsitetl osomo 
Uket osztályozzuk, megfeleljük és a pin
ceibe lerakjak.

A UttkAkat, mihelyt ai idő engedi, 
dtokaládákba ültetjük, melyek hosszát ter- 
möeMÖMM a ceemeték
határecia meg. E ládák, melegágyak mód* 
jára, darva deszkákból készülnek a kerti 
fűiddel oly magasságig tö 1 te tnok mcg, hogy 
ebütetée tóin a íácakák belőlük ki m lás
sanak; mire annál inkább ügyelni kell, 
minthogy cUenkeaö esetben a m ég bekövet• 
késhető fagyok alkalmával nem lennének 
eiy könnyén befedhetök. E ládákban a 
fMCMták reekhamar dús hajtásukat fognak 
kocsi: ami igen természetes, mert ceckély 
hegyet foglalván el, a leggondosabb ápo
ltéban részesülhetnek, száraz időben igen 
könnyen öntözhetek, hidegben pedig befed
hetik.

Ha ax oltványok hj i du növekedés 
miatt tél beálltáig kellőleg meg nem érik, 
Üy eljárás mellett teljesen hatalmunkban 
van: íácakáinkat a fagy ártalmas behatá
saitól megvédeni.

Vegyes.
Nagyszeré reálén Nagyváradon a na

pákban követhető eeet adta magát elő: Pár 
hét előtt agy magát Kubinyi Ernő bárónak 
nevező latal ember ment N.-Váradra, itt 
erősen költekezett, több ismeretséget kötött 
Ith. Nem sokára agy 140,000 frttal terhelt 
páaskkldaméey érkezett számára, melynek 
borítékján egy ál I i tólagoe erdélyi nagy báty a 
awo kivánatát fejesé ki, hogy azon érték
papírokat (peeti takarékpénztári könyvecs
kék) tartalmazó küldeményt a poetaigatgató 
Zobel «r tartsa viasza, s csak e hó 25-én 
adja ki öcsének. E 140/XX) frtra aztán az 
állítólagos Knbinyi a postamestertől és még 
egyebektől is tetemes összegeket kölcsön
zött Magaviseleté azonban gyanút keltett 

^Wiínkben különösen Bölönyi Ödön ügyvéd 
inÍMb kiben szintén betolakodott Tegnap
előtt isméi pénzt kért (mintegy 600 frtot) 
Zobel úrtól, ez azonban közié előbb az 
ügyet Bölöuy orral, ki óvatosságra intő. 
Keitek aztán elhatároztak az ipeét meg- 
ccipni, kinek újból egy 20,000 frtue levele 
érkesett a helybeli pástéra, melynek borí
tékján as állott, hogy 4 tanú előtt bontandó 
fel s adandó át Kubioyinek f. bó 25-én. 
Zobel ée Böltay urak erre azt adták tud
tál a kalandornak, hogy készpénzt agyán 
nem adhatnak neki, de szívesen aláírnak 
érte egy váltót, melyet a helybeli bankban 
értékesíthet. De mielőtt a váltót benyuj- 

tolták volna, Zóbel és Bőlöny ur a trvszékre 
ment a 20,000 frtot levéllel, kérve annak 
bíróság közbejötté melletti felbontását a 
előadva a ténykörülményeket. A tömény* 
szék e kivánalom tejesítését megadta, mire 
as említett urak a járásbírósághoz mentek, 
bol a levelei jegyzőkönyv felvétele mellett 
felbontván, a abban egyebet finom tiszta 
velinpapirnál nem találván, a rendőrséghez 
küldöttek s Knbinyi t elfogatták. Knbinyi 
elten a vizsgálat már megindult. A csalóval 
egy Ott elfogatott titkára és switeje la.

Szöleléaek én halálozások. Psslen a 
lefolyt héten élve született 260 gyermek, 
elhalt 328 személy; a halálozások tehát 69 
esettéi múlják felöl a születéseket As élve 
szülöttek közt volt 192 törvényes, 68 tör
vénytelen; nemre nézve 116 fiú, 714 leány. 
Halva született 15 gyermek, köztük 11 tör
vényes, 4 törvénytelen. A halottak közt 
volt 182 férfi, 147 nő, egy éven aluli gyer
mek 156.

Egy védeneznek köszöneté. Nagy 
Dániel szegsxárdi lakos f. hó elején a pesti 
törvényszék előtt sikkasztás vádja alatt áll- 
ván, felkérte dr. Kiss Ferencz helybeli ügy
védet, hogy vó’lalja el, még pedig Ingyen, 
az ő védelmét. Dr. Kim megfelelt Nagy ké
résének és midőn a végtárgyalás credmé 
nyéhez képest, vádlott 3 havi börtönre Ítél
teit, dr. Kiss felebbezelt és épen a feleb- 
bezési indokok kidolgozásával foglalkozott, 
midőn megtudta, hogy Nagy védőjének 
neve alatt a legfurfangoaabb csalásokat 
viszi végbe a vidéken. Nagy ugyanis Dór
áén (Tolnamegyében) több parasztot hiva
tott fel a községházára és a falu bírája 
előtt magát, t 1 dr. Kim Ferenczet a ma
gyar földhitelintézet képviselőjének mondta, 
a ki az illetőkkel tudatja, miszerint köb 
esönkérvényeikoek a társulat bolyt adott, 
és hogy a pénzért jöjjenek fel Budapestre. 
Ily szavak által sikerült neki,a parasztoktól 
telekkönyvi kivonat és bélyeg fejében 50 
frtot kieseiül Egy parasztnak, ki csak a 
pénz átvételekor Ígért fizetni, dr. Kiss la
kását is megmondta, ugy hogy ez csak ak* 
kor-íedezte fel védenezének űzőiméit, mi
dőn ezen paraszt hozzá jött Nagy Dánid 
a hajón is, melyen Pestről Szegszárdra pta 
zott, dr. Kiss Fene néznék mondta magát, 
sőt a panaszkönyvbe is e nevet irta. Ezen 
alkalommal egy hon véd kapitánnyal veszett 
össze, ki a vélt dr. Kiss Ferenczet majdnem 
párbajra hitte. Az „igazi*' dr.-KUs a caeW 
ellen már megtette a fenyitö feljelentést. ,

Egy gyajtogaténak (Qsbevetése. Nagy 
Pali helységben (Baranyamegyében) pár év 
előtt gyakori tüzeset fordult elő, melyet 
sem vigyázatlanságnak sem véletlennek nem 
lehetett tulajdonítani; a károsultak is olya
nok voltak, kiknek ismert ellenségei nem 
voltak. A figyelmessé vált emberek nem 
sokára rátaláltak a tüzesetek okozójára. Va
lami Domedalszky Alajos kiszolgált katona 
és mesterségére nézve szabólegény, ki mint 
zsellér lakott a faluban, a korcsmában bo
rozás közt oly szavakat ejtett, hogy ugy 
lehet tüzet rakni, miszerint az tetszés sze
rint két vagy négy óra múlva gyulád ki, 
mondván, hogy ő azt a katonaságnál ta
nulta, továbbá, hogy a tűz látása neki bi
zonyos gyönyört okoz. Más alkalommal 
egyik parasztnál kérdezősködött, mikor 
hozza haza learatott gabonáját és midőn 

igenlő füleletet nyert, azon éjjel a csűr ki- 
kigyuladt, és a parasztnak egész gabonája 
meuthstlcnül leégett. Ehhez még több gyanú 
járulván, a község panaszt emelt ellene és 
kivitte azt, hogy Domedalszky Alajos a 
községből hatóságiig kitiltatott • hosszabb 
ideig távol volt és ez idő alatt nem történt 
tüzeset Domedalszky Ahgos azonban vissza
kívánkozott a helységbe, mert ott, bol min* 
denki tőle lélt és megvendégelte, jó dolga 
rolt. Az időközben megváltozott elöljáró
ságnál magát behízelegvén, visszajött lakni 
a faluba, de alig töltött ott néhány napot, 
azonnal isméiéivé tflz támadt, de nem lehe
tett öt vádolni, mert Domedalszky rendesen 
a tűz kigyuladása előtt egy pár órával 
hazament és lefeküdt volt. Mindenki Domo- 
dalazkyra gyanakodott, de nem merte azt 
neki senki sem még szemébe mondani, mert 
a ki ilyen szót ejtett, az akár hogyan őrizte 
házát, azonnal leégett Utóbb oly ingerült
ség támadt a faluban, hogy midőn 1871-ben 
egyik gazdának gabnája kigyuladt, vasár
nap lóvén, a nép a tűz köré seregiéit, itt 
néhány ittas ember elkiáltotta, hogy azt a 
bizonyos gyty tóga tót el kellene hozni és a 
tűzbe vetni Erre több részeg egyén a kö
zelben lakó Domedalszkyt kihozta házából 
és a lángok közé vetette. A szerencsétlen 
menekült ugyan először a tűiből de a tö
meg által újra meg újra taazittatott be, míg 
végre a lángok martalékává lett A tette
sek és bűnrészesek ellen bűnvádi eljárás 
indíttatván, az eljáró pécsi törvényszék a 
két föbflnöst Jubáazot és Kulcsárt gyilkos
ság miatt 15, a többi 7 bűnrészest 4-töl 
egy évig terjedő börtönre ítélte. A királyi 
tábla ugy a bűntett, minősítését, mint a 
büntetés mértékét helyben hagyta a legfőbb 
itélöezéknek első fenyitőügyi tanácsa elnök: 
Mihajlovics, melyben Osztrowszky ma adta 
elő az ügyet, a bűntettet szándékos ember
ölésnek minősítvén, a főbünöaök büntetését 
15 évről 8 ra, valamint a többiekét is tete* 
mbsen szállitá le.

Hirek.
Vizsgálatok. Az Angol kisasszonyok b.- 

gyarhati nönövcldéjébcn f. hó 22-én Kom
játhy Anselm megyei iskola tanácsos elnök
lete alatt tartott nyilvános vizsgán jelen 
volt Veres Pál kin tanácsos megyei alispán 
Blaakovies Ferencz esperes kanonok, a buda
pesti angol kisasszonyok főnöke, számos 
átülök és szakértő hajlgatók ítéletének és 
elismerésének adunk kifejezést azon érte
sítéssel, hogy ezen intézet vezetői magasz
tos hivatásukat felfogva, és a kor intő 
szavát megértve, kitűnő buzgalommal ha
ladtak előre, • es az előbbi éveket sokban 
fölülmúló jó eredményt szült. Ezen évben 
előadott tantárgyakból — jelesen: a hit és 
erkölcstanból, magyar-, német- és frauezia 
nyelvtanokból, magyar történelemből, föld 
leírásból, természetrajzból és számtanból — 
egy két gyengébb tehetségű kezdőt kivéve
— a leánykák mind jó feleletekét adtak,
— a nagyobb tanulók különösen kitűnvén 
az írásbeli feladványok megfejtésénél és a 
méterrendszer magyarázatánál; — többen 
kitűntek a zene, rajz, és kézi műveknél; 
voltak karének és szavaltatok is, de nem 
taníttatott a természettan, mire nézve a 
tanítói személyzetnél lévén a hiány, úgy

a tanítványok számát, mint a Untáig) .ik 
külöuféleségét tekintve kívánatos, hogy jö
vőben a tanítói erő ilaporittaasék, műt 
minden tekintetben kielégítő eredményt 
várni, és magasabb czélhoz érni csak kellő 
erővel lobot; de kívánatos ezen intézet ja
vítására nézve az is, hogy a tauonczok osz
tályok szerint elkülönítve nyerjenek okta
tást ; egyébiránt ez intézetben Jelen óv 
folytán működött tanítónők kivétel nélkül 
dicséretet ée elismerést érdemelnek a ezen 
elismerésben méltán részesítendő a hit
tanár H. K. helybeli segédlclkész is, ki úgy 
a számtan ■ métorrendszor előadásáért mint 
ezen intézet átaláuos haladásában! közremű
ködéséért is dicséretet érdemel. Adja laton, 
hogy a nőneveléa szent ügye mielőbb azon ma
gaslatra emelkedjék molyenanö nem szorulva 
egyedül a csalékony szerencsére, tudományo
san képzett lelkének önerejével le szerencséi 
lehet I — A i.-jjyaromli r. cath. elemi iskola 
vizsgái f. hó 23-án tartattak meg. — As 
oltó nófjrádi tnni/ái kbr !. hó 21-én tartá 
alakuló közgyűlését Nógrádon. Mint érte
sülünk igen szép számmal vettek részt 
benne nemcsak a tanítók, de mások is. A 
kör tisztviselőiül, nevezetesen: elnökké Oro- 
szy Pál diósjsnői református tanító, alel
nökié Unptungcr József nógrádi római 
cath. tanító, jeg)*zővé Thúróczy Gábor diós • 
jenői rom. cath. tanító választattak meg.

Ilymen. Csonka Zsigmond losonczi 
kin járásbirósági végrehajtó e napokban 
jegyié el, a bájos . és szelleműül lláday 
Boriska urhölgyet Vükéről

Kremmer Róza kisasszony mérgezési 
híre alaptalan. A szép hölgy -*• örömünkre
— nyugodt lelkiismerettel jó egészségnek 
örvend.

Vörös Berta a hírhedt rabló — mint 
a „Somogy“ Írja — ki Kaposvárott van 
vizsgálati fogságban, a vallomások folya
mában egy sajátságos társaság létezését 
fedező fel a királyi ügyészség előtt: egy 
hamis útlevéllel kereskedő hivatal van So
mogynak egyik szomszédos megyéjében, 
honnan bizonyos összegért kiki kaphatott 
igazolványt, útlevelet Dnnáninnen^ Dunán
túl-, Tisxáninnen-, Tiszántúlra. Vörös Ber
tát eUzáiíitoiiák ezen megyébe, hol a bíró
ság segítségével sikerült felfedezni a tisz
tességes kompániát, melyben, mint a „So
mogy* megérteti, „úri emberek" is vannak.
— Ilyen társadalmat teremtett a corruptió.

Színészeink a jövő hétre következő 
ty darabokat tűzték ki: vasárnap julius 
26-án „Bécsi krach, vagy börze és munka/ 
kedden, julius 28-án .„Valéria," Szigligeti 
legújabb pályadijt nyert tragoediája; csü
törtökön, julius 30 an „Betyár kendője" nép
színmű; szombaton, augusztus 1-én Bártíai 
javára „Noé bárkája és a vízözön" uj víg
játék, tünemények és ó testamentomi kép
képletekkel; vasárnap, augbntos 2-án „Ri- 
pacsos Pista dolmánya." Legújabb énekes 
népszintaű Rákosi Jenőtől.

JXFyiltter.
Omazta T. féle kereskedésbe ke

restetik oly tanuló, ki valamelyik 
gymnásiumban, vagy mint magán
tanuló nehány osztályt végzett.

Felelős szerkesztő:
Harmoa Gábor.

Nagy haladás a mezőgazdaság terén Pb. Mayfartb és társa, jól ismert frankfurti czégnek uj cséplőgépe, mely két ember 
közreműködése mellett, annyit csépel egy óra alatt, mint három ember egész napon át. A kalászban egyetlen mag sem marad, sem 
össze nem zuzatik, minden gabnanemet egyenlő jól csépel. Eddig több mint 15,000 ily cséplőgép kelt el. Megrendelési ár 130 írt., 
ingyen szállítva a vasúti állomásig.

Megrendelések a fennebbi czégnél levél utján is eszköxölhetők. t—•

Kiadó: Kék László. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

Megtekinthet# és gyári áron knphaté ÁJN’ITVCrEIt, testvéreknél B. Gyarmaton.


